
 

1 

 

lav28/2017 SUA p/c del Comune di Camerano - Procedura aperta per l'affida-

mento dei "Lavori di ristrutturazione ed adeguamento alla prevenzione incendi 

campo sportivo comunale D. Montenovo -  I stralcio" CIG 73161115C9  

VERBALE N. 1 del 25/01/2018 

Richiamate: 

 la “Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante 

(S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell’art.13 della legge 13.08.2010, n. 136, dell’art. 

33 del d.Lgs. 12.04.2006, n. 163 ss.mm.ii. e dell’art. 1, comma 88, della legge 7 

aprile 2014, n. 56” sottoscritta in data 10/03/2015, tra il Comune di Camerano e la 

Provincia di Fermo; 

 la determinazione n. 422  (R.G. n. 1341) del 21/11/2017, acquisita al protocollo 

della Provincia con n. 22006 del 30/11/2017, con cui il Responsabile II^ Settore 

Gestione del Territorio e del Patrimonio del predetto Comune determinava, tra 

l’altro: 

o di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei “La-

vori di ristrutturazione ed adeguamento alla prevenzione incendi campo sportivo 

comunale D. Montenovo -  I stralcio” mediante mediante apposita procedura di 

gara “aperta”, ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. sss), 59 e 60 del D.Lgs. 50/16, 

da aggiudicare, anche in presenza di una sola offerta formalmente valida, con il 

criterio del minor prezzo determinato dal maggior ribasso percentuale 

sull’importo dei lavori posto a base di gara, pari ad € 370.978,01; 

o di riservare la partecipazione agli operatori economici in possesso dei seguenti 

requisiti: 

 

 

 

 

 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A) 
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM) 

C.F. 90038780442 – PI 02004530446 



 

2 

 

- possesso di attestazione SOA regolarmente autorizzata e in corso di validità, 

nelle seguenti Categorie: 

 Categoria prevalente: OG1 (83,42%) pari ad € 309.447,30 Edifici Civili 

ed Industriali cl I° o sup; 

 Categoria scorporabile e subappaltabile : OG10 (16,58%) pari ad € 

61.530,71 Impianti elettrici cl I° o sup; 

- possesso della certificazione del sistema di gestione ambientale UNI EN ISO 

14001:2004 o UNI EN ISO 14001:2015 per settore coerente con l’oggetto 

dell’appalto; 

- possesso della certificazione etica SA 8000 o equivalente, quale la certifica-

zione BSCI o FSC o, in alternativa autodichiarazione attestante di aver dato 

seguito a quanto indicato nella Linea Guida adottata con DM 6 giugno 2012 

“Guida per l’integrazione degli aspetti sociali negli appalti pubblici”; 

o di dare atto che l’Ing. Roberto Cittadini,è il Responsabile Unico del Procedi-

mento ex art. 31 del Codice; 

 la determinazione della Provincia di Fermo n. 495 del 22/12/2017 (R.G. n. 1095) 

con la quale, preso atto del predetto provvedimento, si procedeva ad avviare p/c del 

nominato Comune la procedura indicata, con ogni conseguente adempimento com-

presa l’approvazione di tutti i documenti di gara, dando atto che, in conformità a 

quanto stabilito dall’art. 3, comma 2, della deliberazione del 10.01.07 dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione, alla procedura la stessa Autorità ha attribuito il seguente 

Codice Identificativo di Gara: 73161115C9 e numero di gara 6936237; 

Dato atto che: 

 il bando di gara della procedura è stato pubblicato all’albo pretorio del Comune di 

Camerano; 



 

3 

 

 tutti i documenti di gara sono stati pubblicati sul sito web della Provincia di Fermo 

alla seguente pagina web http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-

p-c-comune-di-camerano-procedura-aperta-per-affidamento-dei-lavori-di-

ristrutturazione-ed-adeguamento-alla-prevenzione-incendi-campo-sportivo-

comunale-d-montenovo-i-stralcio ; 

 la data e l'ora di scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata al giorno 

24/01/2018, ore 13.00 e quelle di apertura delle offerte alle ore 09.30 del successi-

vo giorno 25/01/2018; 

TANTO PREMESSO 

l’anno duemiladiciotto il giorno venticinque del mese gennaio (25/01/2018) alle ore 

09:30, presso la stanza 13 posta al IV piano della Sede Centrale della Provincia di 

Fermo, in Viale Trento n. 113, il Dott. Maurizio Conoscenti, quale sostituto del Re-

sponsabile del Procedimento di Selezione (RPS), alla continua presenza, quale testi-

mone ed in funzione di segretario verbalizzante, della Sig.ra  Mirella Raimondi, di-

chiara aperta la seduta pubblica di gara 

IL RPS 

dà atto che entro il termine perentorio stabilito dalla Lettera d’invito, ossia le ore 13.00 

del 24/01/2018, sono pervenuti al Servizio Archivio e Protocollo dell’Ente 35 (trenta-

cinque) plichi. Verifica che all’esterno di ogni plico siano apposti il nominativo - de-

nominazione e ragione sociale del mittente, nonché la dicitura “SUA PROVINCIA DI 

FERMO p/c DEL COMUNE DI CAMERANO: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE 

ED ADEGUAMENTO ALLA PREVENZIONE INCENDI CAMPO SPORTIVO 

COMUNALE D. MONTENOVO -  I STRALCIO” – CIG: 73161115C9”, la data e 

l’ora di scadenza e la dicitura “NON APRIRE”. Su ogni plico, debitamente chiuso e 

sigillato, viene apposto il numero di cui all’elenco sotto indicato, attribuito secondo 

http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-comune-di-camerano-procedura-aperta-per-affidamento-dei-lavori-di-ristrutturazione-ed-adeguamento-alla-prevenzione-incendi-campo-sportivo-comunale-d-montenovo-i-stralcio
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-comune-di-camerano-procedura-aperta-per-affidamento-dei-lavori-di-ristrutturazione-ed-adeguamento-alla-prevenzione-incendi-campo-sportivo-comunale-d-montenovo-i-stralcio
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-comune-di-camerano-procedura-aperta-per-affidamento-dei-lavori-di-ristrutturazione-ed-adeguamento-alla-prevenzione-incendi-campo-sportivo-comunale-d-montenovo-i-stralcio
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-comune-di-camerano-procedura-aperta-per-affidamento-dei-lavori-di-ristrutturazione-ed-adeguamento-alla-prevenzione-incendi-campo-sportivo-comunale-d-montenovo-i-stralcio


 

4 

 

l’ordine di ricezione da parte dell’Ufficio Protocollo e precisamente: 

 

N Ragione sociale Sede Codice Fiscale 

1 Rocar Costruzioni srl Melfi (PZ) 01638000768 

2 Marcopolo Appalti srl Marsicovetere (PZ) 01847450762 

3 Gicaro Eredi Cudemo srl Sant'Arcangelo (PZ) 01696580768 

4 
ATI: Sorgentone Costruzioni snc 

ISE impianti Tecnologici 
Atri (TE) 
Atri (TE) 

01758760670 
01782650673 

5 Sato srl Ascoli Piceno 00743190449 

6 Fam Costruzioni Folignano (AP) 01608840441 

7 Bolletini Costruzioni srl Teramo 01576690679 

8 Edil 3Csrl San Benedetto del Tronto (AP) 01818710442 

9 Edilizia Azzacconi srl San Ginesio (MC) 00379100431 

10 Patella srl Montorio al Vomano (TE) 01961670674 

11 Termoidraulica di Valentini e Scarponi Cannaiola di Trevi (PG) 01160590541 

12 Siquini Costruzioni srl Castignano (AP) 01338300443 

13 Saggese spa Nocera Inferiore (SA) 03650400652 

14 Torelli Dottori spa Cupramontana (AN) 00205160427 

15 
ATI: T & T Italia spa 

Cler Coop 
Nola (NA) 
Roma 

03635551215 
05457250586 

16 Edilrestauro di Petracci Andrea Francqavilla d'Ete (FM) PTRNDR79C18E783Y 

17 Simel srl Campobasso 00079980702 

18 De Marcellis Marcello Basciano (TE) DMRMLL62L16A692R 

19 Costruzioni Smarrazzo sas Teverola (CE) 05509340633 

20 Elettrocupra Impianti srl Cupramontana (AN) 02422250429 

21 
Iteco Impianti Tecnologici e Costruzio-
ni Edili srl 

Carbonara (BA) 05761720720 

22 Sartori srl Falconara Marittima (AN) 00970400420 

23 ICP Portcinari srl Montorio al Vomano (TE) 01564370672 

24 Moretti Aldo srl Foligno (PG) 02916650548 

25 Gran Appalti Italia srl Caserta 03608700617 

26 Giacconi Costruzioni srl Castelferretti (AN) 01323950426 

27 Paoloni Fabrizio Impresa Edile Loro Piceno (MC) PLNFRZ63E21E783H 

28 AR di Alessandrini Nello srl Montefortino (FM) 00448690446 

29 Imeda srl Teramo 00957330673 

30 
ATI: Impresa Calzolari srl 

  Falp Electric srl 
Macerata 
Cannara (PG) 

01366190435 
01163550542 

31 Edil PM srl Fermo 01867200444 

32 
ATI: BP Costruzioni sas 

  LF Installazioni Elettriche snc 
Corridonia (MC) 
Montelupone (MC) 

03673750612 
01574500433 

33 Baldini Sandro Camerano (AN) BLDSDR60A31B468K 

34 Elettrostella srl Monsampolo del Tronto (AP) 00441900446 

35 Astra srl Serra Sant'Abbondio (PU) 02184690424 

 

Procede quindi all’apertura di ogni plico nell’ordine di numerazione sopra segnalato ed 

accerta che all’interno di esso sono presenti le due buste prescritte dal § 14.6 del Di-



 

5 

 

sciplinare, ciascuna delle quali, a sua volta, chiusa e sigillata con l’indicazione esterna 

del mittente (denominazione e ragione sociale) e recanti, rispettivamente, le seguenti 

diciture:  Busta “A Documenti amministrativi”, Busta “B Offerta economica”. 

Prosegue, sempre nel riferito ordine, con l’apertura della “Busta A –Documenti 

Amministrativi” ed all’esame della documentazione presentata a corredo dell’offerta, 

così come indicata dal § 15 del Disciplinare, con il seguente esito: 

N Ragione sociale Esito 

1 Rocar Costruzioni srl 

Necessario soccorso istruttorio per: 
 mancata presentazione della certificazione 

del sistema di gestione ambientale richie-
sta al § 15.8 del Disciplinare; 

 mancata presentazione della certificazione 
etica richiesta al § 15.9 del Disciplinare; 

2 Marcopolo Appalti srl Ammesso 

3 Gicaro Eredi Cudemo srl 

Necessario soccorso istruttorio per: 
 mancata presentazione della certificazione 

del sistema di gestione ambientale richie-
sta al § 15.8 del Disciplinare; 

 mancata presentazione della certificazione 
etica richiesta al § 15.9 del Disciplinare; 

4 
ATI: Sorgentone Costruzioni snc 

ISE impianti Tecnologici 
Ammesso 

5 Sato srl 
Necessario soccorso istruttorio per cauzione 
provvisoria con firma non conforme a quanto 
prescritto al NB. 2 del § 11.4.2 del Disciplinare 

6 Fam Costruzioni 

Necessario soccorso istruttorio per: 
 mancata presentazione della certificazione 

del sistema di gestione ambientale richie-
sta al § 15.8 del Disciplinare; 

 mancata presentazione della certificazione 
etica richiesta al § 15.9 del Disciplinare; 

 cauzione provvisoria con firma non con-
forme a quanto prescritto al NB. 2 del § 
11.4.2 del Disciplinare; 

7 Bolletini Costruzioni srl 

Necessario soccorso istruttorio per: 
 mancata presentazione della certificazione 

del sistema di gestione ambientale richie-
sta al § 15.8 del Disciplinare; 

 mancata presentazione della certificazione 
etica richiesta al § 15.9 del Disciplinare; 

8 Edil 3Csrl 

Necessario soccorso istruttorio per: 
 mancata presentazione della certificazione 

del sistema di gestione ambientale richie-
sta al § 15.8 del Disciplinare; 

 mancata presentazione della certificazione 
etica richiesta al § 15.9 del Disciplinare; 

9 Edilizia Azzacconi srl 

Necessario soccorso istruttorio per: 
 mancata presentazione della certificazione 

del sistema di gestione ambientale richie-
sta al § 15.8 del Disciplinare; 

 mancata presentazione della certificazione 
etica richiesta al § 15.9 del Disciplinare; 

10 Patella srl 
Necessario soccorso istruttorio per: 
 mancata presentazione della certificazione 



 

6 

 

del sistema di gestione ambientale richie-
sta al § 15.8 del Disciplinare; 

 mancata presentazione della certificazione 
etica richiesta al § 15.9 del Disciplinare; 

11 Termoidraulica di Valentini e Scarponi 

Necessario soccorso istruttorio per: 
 mancata presentazione della certificazione 

del sistema di gestione ambientale richie-
sta al § 15.8 del Disciplinare; 

 mancata presentazione della certificazione 
etica richiesta al § 15.9 del Disciplinare; 

12 Siquini Costruzioni srl 

Necessario soccorso istruttorio per: 
 mancata presentazione della certificazione 

del sistema di gestione ambientale richie-
sta al § 15.8 del Disciplinare; 

 mancata presentazione della certificazione 
etica richiesta al § 15.9 del Disciplinare; 

13 Saggese spa Ammesso 

14 Torelli Dottori spa Ammesso 

15 
ATI: T & T Italia spa 

Cler Coop 

Necessario soccorso istruttorio per mancata 
presentazione della certificazione etica richie-
sta al § 15.9 del Disciplinare; 

16 Edilrestauro di Petracci Andrea 

Necessario soccorso istruttorio per: 
 mancata presentazione della certificazione 

del sistema di gestione ambientale richie-
sta al § 15.8 del Disciplinare; 

 mancata presentazione della certificazione 
etica richiesta al § 15.9 del Disciplinare; 

17 Simel srl 

Necessario soccorso istruttorio per: 
 mancata presentazione della certificazione 

del sistema di gestione ambientale richie-
sta al § 15.8 del Disciplinare; 

 mancata presentazione della certificazione 
etica richiesta al § 15.9 del Disciplinare; 

18 De Marcellis Marcello 

Necessario soccorso istruttorio per: 
 mancata presentazione della certificazione 

del sistema di gestione ambientale richie-
sta al § 15.8 del Disciplinare; 

 mancata presentazione della certificazione 
etica richiesta al § 15.9 del Disciplinare; 

19 Costruzioni Smarrazzo sas 

Necessario soccorso istruttorio per: 
 mancata presentazione della certificazione 

del sistema di gestione ambientale richie-
sta al § 15.8 del Disciplinare; 

 mancata presentazione della certificazione 
etica richiesta al § 15.9 del Disciplinare; 

 cauzione provvisoria con firma non con-
forme a quanto prescritto al NB. 2 del § 
11.4.2 del Disciplinare; 

20 Elettrocupra Impianti srl 

Necessario soccorso istruttorio per: 
 mancata presentazione della certificazione 

del sistema di gestione ambientale richie-
sta al § 15.8 del Disciplinare; 

 mancata presentazione della certificazione 
etica richiesta al § 15.9 del Disciplinare; 

21 Iteco Impianti Tecnologici e Costruzioni Edili srl Ammesso 

22 Sartori srl Ammesso 

23 ICP Portcinari srl 

Necessario soccorso istruttorio per: 
 mancata presentazione della certificazione 

del sistema di gestione ambientale richie-
sta al § 15.8 del Disciplinare; 

 mancata presentazione della certificazione 
etica richiesta al § 15.9 del Disciplinare; 



 

7 

 

24 Moretti Aldo srl 

Necessario soccorso istruttorio per: 
 mancata presentazione della certificazione 

del sistema di gestione ambientale richie-
sta al § 15.8 del Disciplinare; 

 mancata presentazione della certificazione 
etica richiesta al § 15.9 del Disciplinare; 

25 Gran Appalti Italia srl 

Necessario soccorso istruttorio per: 
 mancata presentazione della certificazione 

del sistema di gestione ambientale richie-
sta al § 15.8 del Disciplinare; 

 mancata presentazione della certificazione 
etica richiesta al § 15.9 del Disciplinare; 

 mancata presentazione del patto 
d’integrità sottoscritto richiesto al § 15.13 
del Disciplinare; 

26 Giacconi Costruzioni srl 

Necessario soccorso istruttorio per: 
 mancata presentazione della certificazione 

del sistema di gestione ambientale richie-
sta al § 15.8 del Disciplinare; 

 mancata presentazione della certificazione 
etica richiesta al § 15.9 del Disciplinare; 

 cauzione provvisoria con firma non con-
forme a quanto prescritto al NB. 2 del § 
11.4.2 del Disciplinare; 

 mancata presentazione del PASSOE richie-
sto al § 15.5 del Disciplinare; 

27 Paoloni Fabrizio Impresa Edile 

Necessario soccorso istruttorio per: 
 mancata presentazione della certificazione 

del sistema di gestione ambientale richie-
sta al § 15.8 del Disciplinare; 

 mancata presentazione della certificazione 
etica richiesta al § 15.9 del Disciplinare; 

28 AR di Alessandrini Nello srl 

Necessario soccorso istruttorio per: 
 mancata presentazione della certificazione 

del sistema di gestione ambientale richie-
sta al § 15.8 del Disciplinare; 

 mancata presentazione della certificazione 
etica richiesta al § 15.9 del Disciplinare; 

29 Imeda srl 

Necessario soccorso istruttorio per: 
 mancata presentazione della certificazione 

del sistema di gestione ambientale richie-
sta al § 15.8 del Disciplinare; 

 mancata presentazione della certificazione 
etica richiesta al § 15.9 del Disciplinare; 

30 
ATI: Impresa Calzolari srl 

  Falp Electric srl 
Ammesso 

31 Edil PM srl 

Necessario soccorso istruttorio per: 
 mancata presentazione della certificazione 

del sistema di gestione ambientale richie-
sta al § 15.8 del Disciplinare; 

 mancata presentazione della certificazione 
etica richiesta al § 15.9 del Disciplinare; 

32 
ATI: BP Costruzioni sas 

  LF Installazioni Elettriche snc 

Necessario soccorso istruttorio per: 
 mancata presentazione della certificazione 

del sistema di gestione ambientale richie-
sta al § 15.8 del Disciplinare; 

 mancata presentazione della certificazione 
etica richiesta al § 15.9 del Disciplinare; 

33 Baldini Sandro 

Necessario soccorso istruttorio per: 
 mancata presentazione della certificazione 

del sistema di gestione ambientale richie-
sta al § 15.8 del Disciplinare; 

 mancata presentazione della certificazione 
etica richiesta al § 15.9 del Disciplinare; 



 

8 

 

34 Elettrostella srl Ammesso 

35 Astra srl 

Necessario soccorso istruttorio per: 
 mancata presentazione della certificazione 

del sistema di gestione ambientale richie-
sta al § 15.8 del Disciplinare; 

 mancata presentazione della certificazione 
etica richiesta al § 15.9 del Disciplinare; 

IL RPS 

dispone quindi che attivato il sub-procedimento del soccorso istruttorio per le parteci-

panti sopra indicate, assegnando 7 giorni per integrare la propria istanza di partecipa-

zione, come previsto al § 7.7 del Disciplinare.. 

Dispone quindi che il presente verbale venga pubblicato sulla pagina web dedicata alla 

procedura in oggetto e che i plichi pervenuti siano conservati nell’armadietto della 

stanza n. 13, sita al IV Piano della Sede della Provincia, in V.le Trento 113-Fermo-, 

opportunamente chiuso a chiave, conservata a cura del Segretario Verbalizzante. 

La seduta è tolta alle ore 14.00 

IL RPS 

F.to Dott. Maurizio Conoscenti 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

F.to Sig.ra Mirella Raimondi 


